conspirantes, iisque qui illum impugnant sese objectantes; sed horum inscitiam Christus destruet, aut, ut verius dicam, jam destruxit. Compressum est enim os blasphemum, et conticuit lingua impurissima, nec amplius blasphemias contra Christum voces in pontificali et doctorali auctoritate in posterum depromet. Et qui ipsius amicitiam charitate quæ est in Christum potiore ducebant, ii vultus jam nunc gerunt dedecore plenos; hoc enim debatur ipsis. Sed licet inimicus jam debellatus sit, attamen nonnullis curarum reliquiis adhuc distenti, vestris ad Deum precibus egemus. Et necessarium est ut vos, qui vestram vitam Deo consecratis, puras ad illum manus levetis<sup>†</sup>, atque hoc ipsum pro nobis sæpe faciatis. Considerate, Jesu Nave cum selectis Israelitis contra Amalec dimicante, beatum Mosen, sublatis in cælum manibus, victoriam his a Deo postulasse adversus eos quibuscum pugnabant<sup>‡</sup>. Virilliter itaque agat vestra pietas in precando, vestrisque, ut germani filii, adeste Patribus, qui falsam Nestorii doctrinam veluti morbum quempiam pestiferum exciderunt, ut fidem immaculatam inculpatamque, ac nulli prorsus reprehensionibus obnoxiam tenentes, § Christo omnia propter nos nostrique causa perpeso, placere possimus. Exhilarate vero etiam nos per litteras: illæ enim nobis maxime erunt consolationi. Bene valere vos opto, dilecti et desideratissimi fratres.

## EPISTOLA XXVII (ol. XXV).

AD CLERUM POPULUMQUE CONSTANTINOPOLITANUM.

*Narrat quæ post adventum Joannis comitis imperatoris mandato Ephesi acta sint, quid modo paretur.*

Ἐταράχθη λίαν ἡ ἀγία σύνοδος, ἀκούσασα ὅτι οὐκ ἔπειτα ὀρθῶς ἀνήνεγκεν ὁ μεγαλοπρεπέστατος καὶ ἐνδοξότατος κόμης Ἰωάννης, ὥστε βουλεύεσθαι τοὺς ἐκείσε καὶ περὶ ἐξορίας καθ' ἡμῶν· ὡς τῆς ἀγίας συνόδου καταδειξαμένης τὴν ἀκανόνιστον καὶ ἄθεσμον γενομένην καθάρσειν παρὰ τε Ἰωάννου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ αἰρετικῶν. Ἰδοὺ τοίνυν καὶ ἑτέρα γέγονεν ἀναφορὰ παρὰ τῆς ἀγίας συνόδου, διδάσκουσα, ὅτι καὶ λυπαίται ἐπὶ τῷ δεσποτικῷ γράμματι, καὶ ὅτι οὐ κατεδεξιόμαθα τῶν τριῶν τὰς καθαιρέσεις· καὶ ἔξαιρέτως μὲν, ἀκυροῦσθαι τὰ παρ' ἐκείνων δυσσεβῶς καὶ ἀθέσμως γενόμενα, κρατύνεσθαι δὲ μᾶλλον τὰ παρ' ἡμῶν. Ἐδίδαξαν γὰρ καὶ διὰ πρώτης ἀναφορᾶς, ὅτι ἄκυρα μὲν τὰ παρ' ἐκείνων ἀκανονίστως γενόμενα πεποιήκασι, κοινωνικοὺς δὲ ἡμᾶς καὶ συνεισεκόπους ἔχουσι, καὶ ὅτι τῆς τοιαύτης οὐκ ἐξίστανται γνώμης. Μυρία δὲ πεποιηκότος τοῦ μνημονεύθέντος μεγαλοπρεπέστατου ἀνδρὸς, ὥστε ἐλθεῖν εἰς κοινωνίαν Ἰωάννην, καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ μέχρι τῆς σήμερον, οὐδὲ ἀκοῦσαι ἠνέσχοντο τοιαύτης φωνῆς· ἀλλ' ἐνίστανται μὲν πάντες<sup>†</sup>, λέ-

Turbata est admodum sancta synodus, ubi accepit magnificentissimum præclarissimumque comitem Joannem non omnia recte retulisse, adeo ut de nostro quoque exsilio qui isthic sunt consilium inirent: quasi sancta synodus injustam nefariamque exactionem, quam Joannes et qui cum eo agunt hæretici moliti sunt, acceptaverit. En altera igitur facta est a sancta synodo relatio, qua se principis litteris contristatam docet, et quod trium depositiones non acceptavimus; sed præsertim irrita se habere declarat, quæ impie et illegitime ab illis, firma vero et rata potius, quæ a nobis gesta sunt. Docuerant enim [Patres], et prima quoque relatione, ea se rescidisse quæ præter canonem præscriptum ab aliis facta fuerant: quodque pro communionis sociis et coepiscopis nos habeant, et quod hujusmodi sententiam non mutant. Cum autem prædictus magnificentissimus vir nihil non tentaverit, quo Joannes, et qui cum eo sunt, in sanctæ synodi communionem recipiantur, in hodiernum usque diem ne audire quidem hujusmodi vocem sustinuerunt,

<sup>†</sup> I Tim. II, 8. <sup>‡</sup> Exod. XVII, 10, 11.

Varie lectiones codicis Segueriani.

<sup>\*</sup> πανταλῶς. <sup>†</sup> ἀντετάττετο. <sup>‡</sup> εἰς προσευχάς. <sup>§</sup> ἐκχόψαντες

sed obaistunt quidem omnino, et dicunt : Fiori non potest ut ad hoc veniamus, nisi quod contra legem ab illis factum est dissolvatur, ac synodo, tanquam qui deliquerint, supplices accidant, et Nestorium illiusque dogmata scripto anathematizent et in his universa synodi consistit instantia. Cum vero hac spe magnificentissimus ille vir, cuius meminimus, frustratus esset, aliud rursus excogitavit, et a sancta synodo petit, ut fidei expositionem scripto sibi exhiberet, ut cum illi quoque ipsius impulsu assensissent ac subscripsissent, reversus diceret : Redegi illos in amicitiam qui humanis offensis inter se dissidebant. Hoc intelligens sancta synodus iterum surrexit, diserte dicens : Nolumus nobis ipsis eam contumeliam irrogare. **¶** Non enim tanquam haeretici [huc] vocati sumus : sed venimus ut fidem labantem et exagitata[m] stabiliamus, quam et stabilivimus; nec opus est imperatori ut fidem nunciasset, cum hanc sciat et in ea baptizatus sit. Quare nec id quidem Orientalibus successit. Sed et illud quoque sciat, nempe, cum fidei expositionem componerent, inter se contendisse, et in ea altercatione etiam nunc versari. Nam alii ex illis sanctae Virgini Deiparae appellationem concedant, ita tamen, ut simul quoque hominis genitrix dicatur : alii vero prorsus negant, adduntque paratiores se esse ut manus suas amputandas praebent, quam ut huiusmodi voci subscribant. Ubique autem turpiter se gerunt, haereticos se declarantes. Haec a vestra pietate discant omnes, praesertim vero piissimi et sanctissimi archimandrita; ne forte praedictus [vir] reversus, quorundam aures mulcens, alia pro aliis dicat aut doceat. Ne vero pigrescat pietas vestra, neque nostri causa labori insistens defatigetur, sciens quod hac ratione Deo hominibusque seipsam commendat. Nam hic etiam piissimi episcopi, qui nos nunquam noverrant, per Salvatoris gratiam parati sunt animas pro nobis ponere, et cum lacrymis [nos] advenientes, alium et exsilium et mortem quoque simul subire se in votis habere. Versamur autem omnes in multa conflictatione, tam quod custodiamur a militibus, tam etiam quod ante nostra cubicula dormiant; maxime vero nos. Reliqua autem synodus universa defatigata est, et laborat. Et complures mortui sunt : jam res suas divendunt.